
ORIGINALE
Registro Generale n. 307

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 150 DEL 09-05-2018

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: Piano triennale di Edilizia Scolastica 2018/2020 - Art. 10 del D.L.
12.09.2013, n. 104 convertito in Legge 08.11.2013, n. 128. ADEGUAMENTO
SISMICO E ANTINCENDIO EDIFICIO SCOLASTICO "A. GASBARRINI" IN
FRAZIONE VILLA LEMPA. INCARICO PER REDAZIONE STUDIO DI
FATTIBILITÀ.

L'anno  duemiladiciotto addì  nove del mese di maggio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO GEOM. FABRIZIO VERTICELLI

PREMESSO CHE:
la Regione Abruzzo, DPC – Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e
Politiche Ambientali, DPC022 – Servizio Edilizia Scolastica (Residenza Pubblica,
Scolastica, di Culto) – Ufficio Edilizia Scolastica e di Culto ha indetto un avviso
pubblico finalizzato alla redazione del Piano Triennale Regionale di Edilizia Scolastica
2018-2020 ai sensi dell’art. 10 del D.L. 12.09.2013, n. 104 convertito in Legge
08.11.2013, n. 128, recante misure urgenti in materia di Istruzione, Università e Ricerca;
il predetto avviso pubblico è finalizzato in particolare a promuovere sul territorio
regionale la messa in sicurezza del patrimonio edilizio scolastico con una particolare
attenzione alla prevenzione dal rischio sismico, attraverso interventi che restituiscano
edifici scolastici sismicamente adeguati, ponendosi come obiettivo di migliorare il livello
di sicurezza strutturale degli edifici scolastici del territorio regionale;
nel presente avviso è presente anche una particolare sezione dedicata esclusivamente
all’adeguamento antincendio (art. 14) che troverà copertura finanziaria negli appositi
fondi messi a disposizione del MIUR;

DATO ATTO che questa Amministrazione comunale intende partecipare al suddetto bando
pubblico per poter eseguire opere di adeguamento sismico e adeguamento antincendio presso la
scuola “A. Gasbarrini” in frazione Villa Lempa;



CONSIDERATO che a tal fine si rende necessario eseguire preliminarmente uno studio di
fattibilità delle opere necessarie all’ adeguamento sismico e all’adeguamento antincendio
dell’edificio scolastico summenzionato;

VISTO l’art. 23, del D. Lgs. 50/2016;

RITENUTO di dover provvedere ad un incarico esterno in quanto:
vi è carenza di organico di personale tecnico;
vi è difficoltà di rispettare i tempi della programmazione dei lavori;
vi è difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;

come accertato e certificato dal Responsabile del Procedimento nella nota conservata agli atti;

VISTO l’art. 46 del D. Lgs 50/2016;

RILEVATO che l’onorario stimato per l’espletamento dell’incarico come sopra dettagliato
ammontante ad € 2.000,00 compresa cassa di previdenza 4% e IVA 22% è inferiore ai 40.000
euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’incarico medesimo, ai sensi e per
gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei
principi di rotazione;

VALUTATO quindi, di conferire tale incarico a professionisti esterni all’Ente, ai sensi dell’art.
36, comma 2), lettera a), D.Lgs. 50/2016 che prevede la possibilità di procedere mediante
l’affidamento diretto, per importo inferiori a € 40.000,00;

RICHIAMATA la propria Determinazione R.G. n. 446 del 10.09.2015 con la quale è stato
affidato l’incarico per la progettazione esecutiva dei lavori di messa in sicurezza del corpo in
muratura dell’edificio scolastico “A. Gasbarrini” sito nella frazione Villa Lempa all’Arch.
Sandro Di Filippo;

RICHIAMATA altresì la propria Determinazione R.G. n. 280 del 23.04.2018 con la quale è
stato affidato l’incarico di progettazione per la richiesta del parare di conformità antincendio
dell’edificio scolastico “A. Gasbarrini” sito nella frazione Villa Lempa all'Ing. Antonio Chiodi;

CONSIDERATO che per l’esiguità dell’importo previsto per il servizio in oggetto ed il
perseguimento dell’obbiettivo di economicità, continuità, efficienza ed incisività dell’azione
amministrativa, si è pertanto proceduto a contattare:
- l’Arch. Sandro Di Filippo di Martinsicuro (TE) per quanto attiene lo studio di fattibilità delle
opere di adeguamento strutturale,
- l’Ing. Antonio Chiodi di Campli (TE) per quanto attiene lo studio di fattibilità delle opere di
adeguamento antincendio,
i quali, nello svolgere gli incarichi a loro affidati con le Determinazioni richiamate ai punti
precedenti, possiedono già approfondita conoscenza dell’edificio di che trattasi e hanno altresì
mostrato specifiche competenze in relazione all’incarico da assumere;

VISTE le dichiarazioni dei suddetti Professionisti di non rientrare in nessuna delle cause di
esclusione di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016;

VERIFICATI i requisiti di idoneità professionale di entrambi;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,
occorre adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.150 del 09-05-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

RITENUTO pertanto, di affidare congiuntamente l’incarico per lo studio di fattibilità in oggetto:
- all’Arch. Sandro Di Filippo, residente in Martinsicuro (TE), via F. Gioia n.6, iscritto
all’Ordine degli Architetti della provincia di Teramo con numero 100, C.F.
DFLSDR56C02C781K, P.IVA 00439090671, per quanto attiene lo studio di fattibilità delle
opere di adeguamento sismico;
- all’Ing. Antonio Chiodi residente in Campli (TE), via Carrese n. 29, iscritto all’Ordine degli
Ingegneri della provincia di Teramo con numero 345, C.F. CHDNTN54S22B515T, P.IVA
00468320674 per quanto attiene lo studio di fattibilità delle opere di adeguamento antincendio;

ACCERTATA la regolarità contributiva dei succitati professionisti depositata agli atti;

VISTO il combinato disposto dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 267/2000 in merito alle
competenze dei responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTO il T.U.E.L. n.267 del 18.8.2000 e s.m.i.
VISTO l’art. 23 D.Lgs. 50/2016;
VISTO l’art. 36, comma 2, lett.a) D.Lgs. 50/2016;
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12
aprile 206, n. 163”, per la parte ancora in vigore;
VISTO il Decreto del Sindaco prot.n.07/2014 del 18.04.2014 di nomina quale responsabile
dell’area tecnica;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

di PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento1)
dell’incarico congiunto ai seguenti professionisti:

- Arch. Sandro Di Filippo, residente in Martinsicuro (TE), via F. Gioia n.6, iscritto all’Ordine
degli Architetti della provincia di Teramo con numero 100, C.F. DFLSDR56C02C781K, P.IVA
00439090671, per quanto attiene lo studio di fattibilità delle opere di adeguamento sismico;

- Ing. Antonio Chiodi residente in Campli (TE), via Carrese n. 29, iscritto all’Ordine degli
Ingegneri della provincia di Teramo con numero 345, C.F. CHDNTN54S22B515T, P.IVA
00468320674 per quanto attiene lo studio di fattibilità delle opere di adeguamento antincendio;

2) di PROCEDERE nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) ai sensi dell’art.31, comma
8 che richiama, di fatto, l’art.36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto;

3) di STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
s.m.i.:

fine da perseguire: il servizio consiste nello svolgimento delle attività tecnichea)
necessarie alla redazione di uno studio di fattibilità di opere di
adeguamento sismico e di antincendio dell’edificio scolastico
“A. Gasbarrini” in Frazione Villa Lempa;

oggetto del contratto:affidamento servizi tecnici per uno studio di fattibilità di opereb)
di adeguamento strutturale e antincendio ed altri servizi tecnici
connessi;

forma del contratto:firma presente atto, conferendo allo stesso valore negoziale;c)
clausole essenziali: per ogni altra clausola, ivi compresa la disciplina economica did)

rapporti tra le parti, si fa riferimento al presente atto;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.150 del 09-05-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



4) di AFFIDARE l’incarico in oggetto congiuntamente ai professionisti:
- Arch. Sandro Di Filippo, residente in Martinsicuro (TE), via F. Gioia n.6, iscritto all’Ordine
degli Architetti della provincia di Teramo con numero 100, C.F. DFLSDR56C02C781K, P.IVA
00439090671, per quanto attiene lo studio di fattibilità delle opere di adeguamento sismico;
- Ing. Antonio Chiodi residente in Campli (TE), via Carrese n. 29, iscritto all’Ordine degli
Ingegneri della provincia di Teramo con numero 345, C.F. CHDNTN54S22B515T, P.IVA
00468320674 per quanto attiene lo studio di fattibilità delle opere di adeguamento antincendio;
per le seguenti ragioni:
 Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione;
 Convenienza economica della proposta di svolgimento dell’incarico professionale;
 Specificità della prestazione e comprovata esperienza in materia;

5) di DARE ATTO che la somma necessaria per la liquidazione dell’onorario pari a complessivi
€ 2.000,00 compresa cassa previdenziale 4% e IVA 22%, verrà liquidata in unica soluzione al
momento del deposito, presso questo Ente, della relazione sullo studio di fattibilità in oggetto;

6) di CONFERIRE al presente atto valore negoziale;

7) di IMPEGNARE la somma di € 2.000,00 per competenze tecniche al CAP 198, Rif.
Imp._________, SUB______ del bilancio corrente d’esercizio in corso di formazione;

8) di PRENDERE E DARE ATTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il
responsabile unico del procedimento di cui all’art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006 è il Geom.
Fabrizio Verticelli;

9) di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo
contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

10) di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione
del visto di regolarità contabile.
                 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                        Geom. Fabrizio Verticelli

                             (firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, s.m.i. e norme collegate.
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Per Accettazione:

Arch. Sandro DI FILIPPO

Ing. Antonio CHIODI

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.150 del 09-05-2018 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4


		2018-05-10T11:03:51+0000
	Fabrizio Verticelli




